РЕСПУБЛИКА АЛТАЙ  МАЙМИНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СОУЗГИНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 23.10.2018                                    № 94                                                      с.Соузга

О назначении публичных слушаний по
проекту внесения изменений в Правила
благоустройства территории Соузгинского
сельского поселения, утвержденные решением
Соузгинского сельского Совета депутатов
от 10.06.2016 № 25-3

В соответствии Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом муниципального образование Соузгинское  сельское поселение:

1.  Принять за основу проект внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения, утвержденные решением Соузгинского сельского Совета депутатов от 10.06.2016 № 25-3 (далее – Правила благоустройства).
2. Назначить проведение публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения на 07 ноября 2018 года в 10:30 часов по адресу: 649115, Майминский район, с. Соузга, ул. Трактовая, 1, 1 этаж, актовый зал.
3. Для проведения публичных слушаний, для учёта и рассмотрения предложений по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения создать Комиссию по проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения в составе согласно приложению № 2.
4. Утвердить порядок учёта предложения по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения и участия граждан в его обсуждении согласно приложения № 3.
5. Утвердить порядок участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения согласно приложения № 4.
6. Утвердить текст объявления о проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения согласно приложению № 5.
7. Настоящее Распоряжение обнародовать в установленном порядке.
8. Распоряжение вступает в силу с момента его официального обнародования
9. Контроль за исполнением Распоряжением оставляю за собой.

И.о. Главы сельской администрации
Соузгинского сельского поселения                                             В.А. Логинов

Приложение № 1

к Распоряжению Администрации
муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»
от 23.10.2018 № 94

ПРОЕКТ

О внесении изменений Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения, утвержденные решением Соузгинского сельского Совета депутатов от 10.06.2016 № 25-3

Внести в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения, утвержденные решением Соузгинского сельского Совета депутатов от 10.06.2016 № 25-3 (далее по тексту - Правила) следующие изменения:

1. Пункт 39 статьи 3 главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«39) прилегающая территория – территория общего пользования, которая прилегает к зданию, строению, сооружению, земельному участку в случае, если такой земельный участок образован, и границы которой определены настоящими Правилами в соответствии с порядком, установленным законом Республики Алтай;».
Статью 5 изложить в следующей редакции:
5. Определение границ прилегающих территорий
1 Общие правила определения границ прилегающих территорий
1.1. Границы прилегающих территорий для зданий, строений, сооружений, земельных участков определяются в метрах по периметру границы здания, строения, сооружения, земельного участка.
1.2. Конкретные границы прилегающих территорий определяются правилами благоустройства.
1.3. В случае, если границы прилегающих территорий пересекаются, они устанавливаются по линии, проходящей на равном удалении от границ соответствующих зданий, строений, сооружений, земельных участков.
1.4. Установление общей прилегающей территории для двух и более зданий, строений, сооружений, земельных участков, за исключением случаев, когда строение или сооружение, в том числе объект коммунальной инфраструктуры, обеспечивает исключительно функционирование другого здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого определяются границы прилегающей территории, не допускается.
2. Подготовка к определению границ прилегающих территорий и случаи внесения изменений в границы прилегающих территорий
2.1. Границы прилегающих территорий закрепляются в схемах границ прилегающих территорий, прилагаемых к правилам благоустройства.
2.2. В схеме границ прилегающих территорий указываются кадастровый номер и адрес здания, строения, сооружения, земельного участка, в отношении которого установлены границы прилегающих территорий, площадь прилегающей территории.
2.3. Подготовка схемы границ прилегающих территорий осуществляется уполномоченным органом сельского поселения, городского округа в Республике Алтай за счет средств местных бюджетов в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации в течение шестидесяти рабочих дней со дня наступления одного из следующих случаев:
1) выдача разрешения на ввод в эксплуатацию здания, строения, сооружения;
2) образование земельного участка, на котором расположено здание, строение, сооружение, или иного земельного участка.
2.4. Внесение изменений в границы прилегающих территорий осуществляется в соответствии с настоящим Законом в течение шестидесяти рабочих дней со дня наступления одного из следующих случаев:
1) строительство, реконструкция здания, строения, сооружения в случае, если реконструкция повлекла изменение площади здания, строения, сооружения;
2) изменение границ земельного участка;
3) образование земельного участка, на котором расположено здание, строение, сооружение, или иного земельного участка;
4) изменение назначения использования здания, строения, сооружения, земельного участка.
2. Пункт 1 статьи 6  Правил изложить в следующей редакции:
«1. Юридические лица (индивидуальные предприниматели), осуществляющие свою деятельность на территории поселения, и физические лица (далее – собственники твердых коммунальных отходов) обязаны заключить договоры на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, в зоне деятельности которого образуются твердые коммунальные отходы и находятся места их сбора (далее – региональный оператор), если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Отношения по предоставлению коммунальных услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах, собственникам и пользователям жилых домов, в том числе отношения между исполнителями и потребителями коммунальных услуг регулируются Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов.
Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами заключается в соответствии с типовым договором, на срок, не превышающий срок, на который юридическому лицу присвоен статус регионального оператора, утвержденным Правительством Российской Федерации. Договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами может быть дополнен по соглашению сторон иными не противоречащими законодательству Российской Федерации положениями.
Региональный оператор отвечает за обращение с твердыми коммунальными отходами с момента приема твердых коммунальных отходов путем погрузки таких отходов в мусоровоз в местах накопления твердых коммунальных отходов.
Заключение договора на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами с региональным оператором, если иной порядок не предусмотрен нормативными правовыми актами Российской Федерации или Республики Алтай, осуществляется в следующем порядке.
1.1. Организация сбора твердых коммунальных отходов
Сбор и временное хранение отходов производства промышленных предприятий, образующихся в результате хозяйственной деятельности, осуществляется силами этих предприятий в специально оборудованных для этих целей местах в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Складирование отходов на территории предприятия вне специально отведенных мест и превышение лимитов на их размещение, а также временное складирование растительного и иного грунта осуществляется в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Переполнение контейнеров, бункеров-накопителей мусором не допускается.
1.2. Вывоз твердых коммунальных отходов
В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов складирование твердых коммунальных отходов осуществляется собственником твердых коммунальных отходов или уполномоченным им лицом, заключившим или обязанного заключить с региональным оператором договор на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами (далее – потребитель) следующими способами:
а) в контейнеры, расположенные в мусороприемных камерах (при наличии соответствующей внутридомовой инженерной системы);
б) в контейнеры, бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
в) в пакеты или другие емкости, предоставленные региональным оператором.
В соответствии с договором на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами в местах сбора и накопления твердых коммунальных отходов складирование крупногабаритных отходов осуществляется потребителями следующими способами:
а) в бункеры, расположенные на контейнерных площадках;
б) на специальных площадках для складирования крупногабаритных отходов.
Вывоз крупногабаритных отходов обеспечивается в соответствии с законодательством Российской Федерации региональным оператором, в том числе по заявкам потребителей, либо самостоятельно потребителями путем доставки крупногабаритных отходов на площадку для их складирования.
Места расположения таких площадок указываются в договоре на оказание услуг по обращению с твердыми коммунальными отходами.
Площадки для установки контейнеров должны быть удалены от жилых домов, детских учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не менее 20 м, но не более 100 м. Размер площадок должен быть рассчитан на установку необходимого числа контейнеров, но не более 5.
Размещение мест сбора твердых коммунальных отходов, особенно на жилой территории, необходимо согласовать с органом местного самоуправления поселения.
Уборку мусора, просыпавшегося при выгрузке из контейнеров в мусоровоз или загрузке бункера, производят работники организации, осуществляющей вывоз мусора.
Контейнеры и бункеры-накопители размещаются (устанавливаются) на специально оборудованных площадках. Места размещения и тип ограждения определяются органами местного самоуправления по заявкам жилищно-эксплуатационных организаций, согласованным в установленном порядке.
Запрещается устанавливать контейнеры и бункеры-накопители на проезжей части, тротуарах, газонах и в проходных арках домов.
Контейнеры и бункеры-накопители должны быть в технически исправном состоянии, покрашены и иметь маркировку с указанием реквизитов владельца, подрядной организации, времени вывоза мусора. Контейнеры для сбора мусора должны быть оборудованы плотно закрывающейся крышкой, а на автозаправочных станциях (АЗС) запираться на замки.
3. Пункты 2-12, 14-15, 17-32 статьи 6 признать утратившими силу.
4. Пункт 13 статьи 6 главы 2 Правил изложить в следующей редакции:
«Запрещается физическими лицами, в том числе индивидуальными предпринимателями, и юридическими лицами сброс сточных вод и жидких бытовых отходов на рельеф прилегающей территории. Вывоз жидких бытовых отходов с объектов, не подключенных (технологически не присоединенных) к централизованной системе водоотведения, должен производиться по мере заполнения выгребной, сливной ямы, выгребов надворных туалетов, биотуалетов, но не реже одного раза в полгода.»
5. Статью 6 дополнить пунктом 32:
«33. Требования к местам (площадкам) накопления твёрдых коммунальных  отходов,  порядок их  формирования и ведения реестра таких площадок определен и осуществляются в соответствии Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 августа 2018 года № 1039 «Об утверждении Правил обустройства мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов и ведения их реестра».
6. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального обнародования.
7. Изменения, указанные в пункте 5 настоящего Решения вступают в силу с 01 января 2019 года.

И.о. Главы муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»                                                     В.А. Логинов

Приложение № 2

к Распоряжению Администрации
муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»
от 23.10.2018 № 94

Состав
комиссии по проведению публичных слушаний по проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Соузгинское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай

Председатель комиссии:

Логинов Виктор Андреевич – и.о. Главы Администрации муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай, депутат муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай

Члены комиссии:
Агеев Вадим Валерьевич – депутат муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай (по согласованию);
Зайцева Анна Петровна -  депутат муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай (по согласованию);
Черта Ирина Геннадьевна – ведущий специалист Администрации муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай.

Секретарь комиссии:
Бойцун Ирина Александровна – юрист Администрации муниципального образования Соузгинское сельское поселение Майминского района Республики Алтай.

Приложение № 3

к Распоряжению Администрации
муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»
от 23.10.2018 № 94

ПОРЯДОК
Учета предложений по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения

Настоящий порядок устанавливает правила учёта предложений граждан по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения и участия граждан в его обсуждении.
С даты официального обнародования проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения и объявления о проведении публичных слушаний на официальном сайте муниципального образования «Майминский район» Майминского района Республики Алтай в информационно-телекоммуникационной сети Интернет до 07 ноября 2018 года до 10:00 часов, граждане вправе направлять свои предложения и замечания по проекту муниципального правового акта в Комиссию по проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения, по адресу: 649115, с. Майминский район, с. Соузга, ул. Трактовая, 1 (здание администрации Соузгинского сельского поселения), 2 этаж, кабинет № 1.
Секретарь комиссии учитывает все предложения заинтересованных лиц в Журнале учета заявлений и предложений заинтересованных лиц с обязательным указанием времени и даты поступления.
Предложения граждан должны содержать указание конкретного пункта, статьи проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения, в которые предлагается внести изменение или дополнение, а также формулировку предлагаемого изменения или дополнения. Вместе с предложениями граждане должны указать контактную информацию о себе (Ф.И.О., адрес места жительства, контактный телефон).
Рассмотрение предложений и замечаний, направляемых гражданами, осуществляется Комиссией по проведению публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения. Комиссия рассматривает направленные предложения и замечания и определяет, какие из них соответствуют закону, и принимает решение о принятии предложения или о его отклонении.
Все учтенные предложения отражаются в протоколе результатов публичных слушаний и носят рекомендательный характер при принятии решения Советом депутатов муниципального образования.

Приложение № 4

к Распоряжению Администрации
муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»
от 23.10.2018 № 94

Порядок участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения

Настоящий порядок устанавливает порядок участия граждан в обсуждении проекта внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения.
Граждане самостоятельно и добровольно, до проведения публичных слушаний, рассматривают проект муниципального правового акта. Формы рассмотрения определяются гражданами самостоятельно.
Публичные слушания проводятся в форме собрания. Участие в публичных слушаниях осуществляется на добровольной основе. Прибывшие на публичные слушания участники подлежат регистрации.
После получения информации по предмету публичных слушаний и ответов на вопросы любой из участников публичных слушаний вправе высказаться по существу обсуждаемого проекта и его суждение заносится в протокол публичных слушаний.
Участники публичных слушаний вправе представить свои предложения и замечания в письменном или устном виде, касающиеся проекта муниципального правового акта для включения их в протокол публичных слушаний.
Голосование во время публичных слушаний не проводится.

Приложение № 5

к Распоряжению Администрации
муниципального образования
«Соузгинское сельское поселение»
от 23.10.2018 № 94

ОБЪЯВЛЕНИЕ
о проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения

Администрация муниципального образования «Соузгинское сельское поселение» Майминского района Республики Алтай объявляет о проведении публичных слушаний по проекту внесения изменений в Правила благоустройства территории Соузгинского сельского поселения. С полным текстом проекта можно ознакомиться на официальном сайте муниципального образования по адресу http://maima-altai.ru/
Публичные слушания состоятся «07» ноября 2018 года в 10:30 часов по адресу: 649115, Майминский район, с. Соузга, ул. Трактовая, 1, 1 этаж, актовый зал.